ílrstiürr,t* de Frexidên*ie ê Â$sisüê*cia §o*'*,al
das Fn**i*n*ri*s h-Íuni*ipais d* Fira^cicaba

CON§ELHO FI§CAI

ATA DA rg" FnrcÉsrMA TERcETRAI nruxÉo oRorNÁxr* Do coNsELHo FtscAL Do

r{§Trruro DE pRevroÊncn r EsstsrÊilctA soctAl DE prRAcrcABA - rpÂsp

Aos dezoito dias do mês de outubro de dois rnil e vinta e do[s, previamente marcada às 10h30, na

sede do lnstituto de Previdência e Assiatência §oeial de Piraeicaba - IPASF, localiaada à Avenlda

Dr. Faulo de hloraes, 266, Faulista, Fhacicahal$P, por deliberação de seus Conselheiros.

coÍspârêffiram os Membnrs do Conçelho Fiscal do lnstituto de Previdência e Assistência Social

de Pirracicaba - IPA§P inicio às Í0h40m min para prümovêr a üigósima terrtlira reunião

ordinâria, cuja Comissão é mmposh palos seguíntes Conselheiros: ilhrco Aurélio Barbosa

Mattus, PatríCia Midôri Kimura, Emerson Luiz Chequeto lrlavano, Jurand,ir §ilwstre e José CIsmir

Berkzzoni. A presença ê s pãrtícipação dos Conselheiros nestia reuniâo eâo realizadas por

aguehs que assinam devidamente a ata em epÍgrafe. lnicialrnente foi recebido o ofÍcio envtado

pela Presldência ds lnstituto, que çontém êm an6)CI, os balancetes das receiüas e despesas do

t'nsftfo rcferentes ao mês de setembro de 2022. eons§na-se quê o Sr. André Evandrc Pedro da

Sitraa, contrador do IPA§P, enviou previamente à reunlão os citâdos bâlancêtes viá

corespondência eletrônica. Õ Presidente declarou abefto os trabalhos, cuja pauta rcfere-ee â

análise e aprovaçáo dos balancetês das rereitas e despesas de setembro úeZA22. Ato contÍnuo,

o Conselho analisou os balancetes dâs receitas e despesas do mês de setembro de 2A22,

corrçluindo quÊ as deepeas adminisfiati\ftas sê encontram censistentes em relaSo aos mese§

antericres. Corn relação ao fundo de repasse, rrerificamos: (i) as receÍhe diminuíram em relaçáo

ao mês antê1isÍ, passando de R$ Í3.157.3§9,08 para RS 12.699.427,29; (ii) as despesas

diminuíram êm rêlaçãs ao mês anterior, passando de R$ 13.771.043,S5 para RS 13.567.684,17;

(ili) o resulüado apurado no mês foi n+gativo enr RS 868.256,88, entretanto, o resultado apurado

no ano se manterre positivo, passando,de RS 3.230.232,23 para R$ 2.361.975,37; (w) o saldo

financelro se eneontra psitirc, entretanto, t*w um deeréscimo em relação ao mês anteliror,

passando de RS 19.427.517,23 para R$ 18.726.S03,§1; e,(v) o saldofinanceirs atual, desçontado

o resuttado apurado no arlo, apresanta urn acréscimo de R$ 1,0m"993,48 em relação a

dezernbrol202Í. Com relação aç furdo de reeenra, obserwmos: (i) as receitras diminuíram em

rslação ao mês anterior, passando de R$ 3.525.740,4A para R$ 2.50S.888,34; (ii) as despeoas

aurnentanam em relaçâo ao mês aRterior, passando de R$ í29.710,35 para R$ 13V.M7,12; (iii) o

resuttâdo apur*do no mês foi positiw em R$ 2.371.821,72,fa2endo @m quê o resultado apunado

no anô se mantenha positirro, passando de R$ 33.622.45S,21 para R$ 35.994.277,43: (iv) o saldo

financeiro se ençsntra positivo, e teve um acréscimo, passando de R$ 236.948"553,82 para R$

descontado no anCI, âp,rêsenta

t'I
238"808.787,SS, ê, (v) o salda financeiro atual,

ffi

de Frevidência e ^â.s*istênei* §s*ia}
*** §rx*cicr**.rios Municipa,is §e Fira*icab*

cotlsElHo HScAr

um dwrêscimo de R$ 7.9í4.294,57 em relação a dezembroI2021. Ademars, em relação as

d*sneeas dç mâta:nalde consump, detçctamoa que houve diminuiçâo das despesas em relaçâo

ao m& anterisr, passando de R$ 9.401,52 para Rl$ 8.168,10. Já em relação as desseeas Sç

sqrvhÇç de tqtÇpifog, lÊrificarncs que houve aurnento das despesâs em relaçáo ao mês anterior,

passando de R$ 42.ô27,62 para R$ 58.729,VQ" Dessê modo, deliberou-oe pela etaboraçáo de

parê@r com apff)vação dos balanoetes, eolicitando ao Conselho DeliberatÍvo que- em caso de

mncordllncia, prcceda os eficaminhamentoa necessários, conforme o@ia dos balanceteg em

ane)to. Nada mais a ser tratado, a reunião foi eneenada as 12h00min, a qual, eu, Patrí,cia Midôri

Kimura, sÊcretária dos trabalhs§, lavro a quê, após lida ê âprovada, foi devidamêntê

assinada pelos Conselheiros

MARCO BARBOSA

- Presidente -

$ecretária

LUH

r Conselhei!"o - Conselheiro

JO§E

2